ДОГОВОР № ______
о подготовке специалиста со средним специальным образованием за счет средств областного бюджета

«______» ___________________ 20__ г. г. Мозырь
  (место заключения договора)

Учреждение образования «Мозырский государственный медицинский колледж»

(полное наименование учреждения образования (филиала, иного обособленного подразделения), реализующего образовательные программы

среднего специального образования)

в лице    директора колледжа Цывис Ольги Павловны
(должность служащего, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

действующего на основании   Устава от 24.02.2023 г. №161 (гос. рег. от 02.03.2023 г.)
(устав или доверенность, дата и номер утверждения, выдачи, регистрации)

именуемое в дальнейшем Учреждение образования, с одной стороны, гражданин, иностранный гражданин (иностранный
гражданин, лицо без гражданства, временно пребывающее или временно проживающее в Республике Беларусь)

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) гражданина,

иностранного гражданина)

именуемый в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора – подготовка специалиста со средним специальным образованием по специальности

5-04-0911-06 «Медико-диагностическое дело»
(код и наименование специальности в соответствии с протоколом приемной комиссии о зачислении Обучающегося и

заявлением Обучающегося, поданным при приеме для получения среднего специального образования)

с присвоением квалификации фельдшер-лаборант

в   дневной    форме получения образования за счет средств областного бюджета.
(дневной, вечерней, заочной, дистанционной)

Обучающийся зачисляется в Учреждение образования для освоения содержания образовательной программы среднего
специального образования
при зачислении на  2  курс – протокол приемной комиссии о зачислении от ___ _____________2023г. №_____;
в порядке восстановления на   –    курс;
в порядке перевода из  –

2. Срок получения образования составляет  1 год 10 месяцев

3. Стоимость обучения определяется Учреждением образования в ценах текущего года и на момент заключения настоящего
договора составляет 11 242,00 (одиннадцать тысяч двести сорок два) белорусских рублей 00 копеек.

(сумма цифрами и прописью)

4. Порядок изменения стоимости обучения.
Стоимость обучения, указанная в пункте 3 настоящего договора, является предварительной и подлежит пересмотру на

основании фактических расходов в случае, если у выпускника возникает обязанность возместить в областной бюджет средства,
затраченные государством на его подготовку.

Ликвидация академической задолженности Обучающимся, проведение повторных учебных занятий вне учебной группы
при непосещении Обучающимся лабораторных и практических учебных занятий без уважительных причин в соответствии с их
расписанием осуществляются за дополнительную оплату в соответствии с законодательством.

5. Права и обязанности сторон:
5.1. Учреждение образования имеет право:
самостоятельно определять формы, методы и способы осуществления образовательного процесса;
осуществлять реализацию содержания образовательной программы среднего специального образования посредством

сетевой формы взаимодействия на основании договора о сетевой форме взаимодействия;
досрочно прекращать образовательные отношения на основаниях, установленных в статье 68 Кодекса Республики Беларусь

об образовании;
применять меры дисциплинарного взыскания при наличии оснований, предусмотренных в статье 118 Кодекса Республики

Беларусь об образовании.
5.2. Учреждение образования обязуется:
зачислить Обучающегося для получения образования приказом руководителя Учреждения образования и обеспечить его

подготовку по специальности, указанной в пункте 1 настоящего договора, на русском языке;
организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии с установленными

санитарно-эпидемиологическими требованиями;
обеспечить при наличии мест иногороднего Обучающегося жилым помещением (его частью) в общежитии. При этом плата

за пользование жилым помещением (его частью) в общежитии и коммунальные услуги не входит в стоимость обучения и
осуществляется отдельно на основании договора найма жилого помещения государственного жилищного фонда в общежитии;

предоставить обучающемуся по его заявлению отпуск в порядке, определенном законодательством;
выдать Обучающемуся, освоившему содержание образовательной программы среднего специального образования,

соответствующий документ об образовании;
выдать Обучающемуся в случае досрочного прекращения образовательных отношений справку об обучении;
распределить, перераспределить Обучающегося в соответствии с законодательством.

5.3. Обучающийся имеет право:
получить среднее специальное образование по специальности в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
требовать от Учреждения образования оказания квалифицированных и качественных услуг согласно настоящему договору.
5.4. Обучающийся обязуется:
добросовестно и ответственно относиться к освоению содержания образовательной программы среднего специального

образования, программ воспитания;
выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для обучающихся, иных локальных

правовых актов Учреждения образования;
соблюдать правила и нормы охраны труда, пожарной безопасности, бережно относиться к имуществу Учреждения;
к началу учебного года предоставлять медицинскую справку в соответствии с действующим законодательством Республики

Беларусь;
в течение 10 дней письменно уведомлять Учреждение образования об изменении места жительства, паспортных данных,

семейного положения;

соблюдать нормы техники безопасности (включая противопожарную безопасность) и санитарно-гигиенические нормы в

помещениях и на территории Учреждения образования;

сохранять в тайне данные пациентов (сведения, составляющие врачебную тайну и иные сведения, связанные с оказанием им

медицинской помощи и пр.), не размещать такие данные в социальных сетях, не производить аудиозапись, фото-, видеосъемку с

пациентами или на их фоне в учреждениях здравоохранения, аптечных и иных организациях, связанных с обучением;

не размещать в глобальной компьютерной сети Интернет (в том числе в социальных сетях) в печатном и (или) ином виде

какую-либо информацию в отношении участников образовательного процесса, работников Учреждения образования и (или)

сторонних организаций, Учреждения образования и (или) сторонних организаций без их согласия;

не допускать действий, причиняющих ущерб деловой репутации Учреждения образования и (или) сторонних организаций;
по окончании обучения в Учреждении образования отработать срок обязательной работы по распределению,

установленный законодательством;
в случае неотработки срока обязательной работы по распределению возместить в областной бюджет средства, затраченные

государством на его подготовку, в соответствии с законодательством.
6. Ответственность сторон:
6.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут

ответственность в соответствии с законодательством;
6.2. Обучающийся несет ответственность перед Учреждением образования за причинение вреда имуществу Учреждения

образования в соответствии с законодательством.
7. Дополнительные условия договора (по договоренности сторон):

Договор считается расторгнутым с даты, указанной в приказе на отчисление учащегося по основаниям, установленным

пунктами 5 и 7 статьи 68 Кодекса Республики Беларусь об образовании, а по основаниям, установленным пунктом 4 статьи 68

Кодекса Республики Беларусь об образовании, дата расторжения договора определяется сторонами при согласовании заявления

учащегося о его отчислении из Учреждения образования. Дополнительное уведомление о расторжении договора не направляется.
8. Заключительные положения:
8.1. настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из

сторон;
8.2. договор вступает в силу со дня его подписания и действует до исполнения сторонами своих обязательств;
8.3. договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством;
8.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;
8.5. все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при недостижении согласия – в

порядке, установленном законодательством;
8.6. Обучающемуся из числа иностранных граждан

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

разъяснено содержание положений настоящего договора, и он (она) не имеет невыясненных вопросов по их смыслу в связи с тем,
что данный документ составлен на русском языке.

9 Адреса, реквизиты и подписи сторон:

 Учреждение образования  Обучающийся

Учреждение образования «Мозырский

государственный медицинский
(полное наименование)

Местонахождение 247760,  Гомельская обл  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

г.Мозырь, ул. Котловца 31  Место жительства:

Банковские реквизиты: р/с BY88AKBB36044010026213300000

ЦБУ №317 ОАО «АСБ Беларусбанк», г. Мозырь,

МФО АКВВВY2Х, г.Мозырь, ул. Ленинская, 6

УНП 400087324  Документ, удостоверяющий личность (вид документа ,

  серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование или код

Руководитель   О.П.Цывис  государственного органа, его выдавшего, идентификационный

М.П. подпись
   номер (при наличии)

Главный бухгалтер   Г.А.Тушинская

подпись

Юрисконсульт   Я.О.Щука
 подпись

 (подпись)

Экономист   Ю.В. Гурин

подпись

 (подпись)

С заключением настоящего договора несовершеннолетним (ей)

 (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

согласен (на)
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) законного

представителя, адрес, данные документа, удостоверяющего личность (вид, серия (при наличии)

номер, дата выдачи, наименование государственного органа, его выдавшего, идентификационный номер (при наличии)

______________________________
(подпись)